
ROŽEŇ  
Zpravodaj farnosti sv. Vavřince v Brně - Řečkovicích 2 / 2024 
 

 

Milí farníci, 

po postním snažení opět prožíváme velikonoční radost. Možná nám přesto do smí-
chu moc není. Situace ve společnosti i ve světě nás k optimismu příliš nepovzbuzu-
je. Mnozí mají dokonce pocit, že se už snad blíží konec světa.  

Jak asi prožívali Ježíšovi učedníci události onoho nedělního rána? Po pátku byl 
všem ambicím konec, jejich Pán a Mesiáš odpočíval v hrobě. Všechny jeho mocné 
činy a zázraky se zdály být jen minulostí. „Sám sebe nezachránil, nesestoupil z kří-
že, je konec.“  Ti nejbližší, kteří vsadili vše na kartu „Ježíš“ se začali smiřovat, že se 
vrátí zpátky ke svým řemeslům. 

Do toho přichází nedělní ráno. Ze začátku nevěřili. Vůbec se jim nedivím, taky bych 
nevěřil. Nikomu, i kdyby to byl můj přítel. Je mi blízká ta Tomášova nedůvěra, pro-
tože ta zpráva je natolik fantastická, že jakékoliv další zklamání by znamenalo defi-
nitivní konec. Pak přichází setkání s Ježíšem samotným. Nemohli vůbec mluvit, jak 
se divili, jak byli v šoku.  Po působivém a dramatickém líčení Ježíšova procesu i po-
pravy, je zpráva o zmrtvýchvstání u některých evangelistů jen vel mi stručná, zvlášť 
u Marka. Odbude se to často jen v jedné kapitole, jako by ani evangelisté nenachá-
zeli slov pro tuto událost. 

Letošní rok byl v naší diecézi vyhlášen rokem evangelizace. Evangelizace není nic 
jiného než šíření radostné zprávy o Ježíši Kristu. O jeho životě, o jeho smrti, a pře-
devším o jeho zmrtvýchvstání.  Jsme možná schopni citovat Ježíšovy výroky, mluvit 
o jeho zázračných činech, ale předávat zprávu o zmrtvýchvstání? To je pro mnohé 
příliš fantastické a šokující. Tehdy stejně jako dnes.  

Podstatou naší víry je Kristus ukřižovaný a zmrtvýchvstalý. Zpráva o tom, že Kristus 
vítězí nad smrtí, navzdory všem předcházejícím událostem. Tuto zprávu máme šířit 
dál. Do celého světa, ke všem lidem. Zdá se to příliš neskutečné a obtížné? To ne-
dělní ráno to bylo také tak, přesto se křesťanství poměrně rychle rozšířilo po teh-
dejším známém světě. Díky hrstce věrných Ježíšových učedníků. Záchrana pro ten-
to svět je jen v poznání Krista. Je to na každém z nás, jakým způsobem evangelium 
o Něm dokážeme srozumitelným způsobem prezentovat lidem dnešní doby.  

 

Požehnané Velikonoce a nikdy nekončící radost z evangelia 

přeje o. Michal + 



     - 2 - 

Život ve farnosti 
 
  1. 4. Pondělí velikonoční 

mše sv. v 8:00 hod. 

  7. 4. Neděle Božího milosrdenství 

  8. 4. Slavnost Zvěstování Páně 
mše sv. v 18:00 hod. 

  9. 5. Slavnost Nanebevstoupení Páně 
mše sv. v 7:00 a v 18:00 hod. 

18. 5. Festival FULL OF LIFE 
od 14:00 do 21:45 

 park před kostelem a okolí 

 Vigilie Seslání Ducha svatého 
beze mše sv. v rámci festivalu 

19. 5. Slavnost Seslání Ducha svatého 

26. 5. Slavnost Nejsvětější Trojice 

30. 5. Slavnost Těla a Krve Páně 
mše sv. v 18:00 s průvodem 

  2. 6. První svaté přijímání dětí 
při mši svaté v 10 hod. 

  7. 6. Slavnost Nejsv. Srdce Ježíšova 
mše sv. v 18:00 hod. 

24. 6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele 

mše sv. v 18:00 hod. 

29. 6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele 

mše sv. v 8:00 hod. 
 

* * * * * 

Mše svaté za nemocné 
5. dubna, 3. května, 7. června. 

Mše svaté za zemřelé 
27. dubna, 25. května, 29. června. 

Mše svaté na úmysly dárců 
3. dubna, 24. května, 8. června. 
 

 
 
Májové pobožnosti 
V neděli od 18:00, ve všední dny po ve-
černí mši sv. (litanie loretánské, bavorské, 
děti). 

Svatodušní novéna 
Devítidenní příprava na slavnost Seslání 
Ducha svatého od Nanebevstoupení Páně 
denně on-line od 19:30. Odkaz na připo-
jení a text novény bude k dispozici na 
webu a upozornění v ohláškách.  
V kostele bude pouze ve dnech, kdy je 
mše svatá (tzn. mimo neděle a pondělí). 

Večery chval 
- v neděli 7. 4., 5. 5. a 2. 6. v 18:30. 

Chvály 4him 
- v pátek 19.4. a 14.6. v 18:45 a 18.5. na 
Full of Life 

Adorace se zpěvy z Taizé 
-  v neděli 16. 6. v 18:30. 

Adorace za kněze a povolání 
- první čtvrtek po ranní mši svaté 

Adorace za obnovu víry ve farnosti a po-
volání ke kněžské a jáhenské službě  
- každou neděli od 18:30 do 19:30 (kromě 
7.4., 14.4., 21.4., 5. 5., 2. 6. a 16.6. - bude 
v ohláškách) 

Páteční adorace  

- půl hodiny přede mší svatou, na 1. pátek 
od 17:00. 

Adorace „24 hodin s Pánem“ 
26.–27. 4., 24.–25. 5. a 28.–29. 6. od 
19:00. 

Modlitba růžence za mír ve světě  
- vždy 13. v měsíci od 17:30 v kostele 

Praxe křesťanské meditace 
- 1x za dva týdny, v liché úterý od 18:45 
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Růžencová pouť okolo Ořešína  

- každé 1. pondělí v měsíci ve 20:00 od 
konečné autobusu č. 70 na Ořešíně. 

Snídaně na faře 
- ve čtvrtek 11. 4., 9. 5., 13. 6. po ranní 

mši svaté.  

Společenství seniorů 
- ve čtvrtek 18. 4., 16. 5., 20. 6. po ranní 

mši svaté.  

Společenství maminek 
- v pátek 12. 4., 17. 5. a 7. 6. v 9 hod. na 

faře. 
* * * 

Diecézní ministrantská pouť Rajhrad 

- proběhne 27.4. od 13:00 v kostele sv. 
Petra a Pavla v Rajhradě. 

Pouť farnosti 
Jarní pouť farnosti do Wambeřic a Králík 
se uskuteční v sobotu 4. května. Další in-
formace budou v ohláškách. 

Žehnání motorek 
Tradiční žehnání motorek se bude letos 
konat v neděli 5. 5. v 15:00 před kostelem. 

Přednáška Kateřiny Lachmanové 
17.5. – Inspirace ze života bl. Carlo Acuti-
se, po mši sv. (předvečer FULL of LIFE). 

Farní výlet dětí z náboženství  
Výlet dětí do Rajhradu se uskuteční v so-
botu 8. 6., přihlášky budou přes QR kód 
na plakátu. 

Konec školního roku 
Poslední mše svatá zaměřená na děti bu-
de ve středu 12. června. Po mši bude na 
farní zahradě táborák pro děti a rodiny. 

Farní den 

- se bude konat 23. 6., podrobnosti budou 
v ohláškách. 

Diecézní setkání mládeže 

Diecézní setkání mládeže s brněnským 
biskupem o. Pavlem Konzbulem se bude 
letos konat v sobotu 18. května v Třebíči. 
 

Noc kostelů 2024 

Letos se koná v termínu 7. 6., zahájení 
mší sv. v 18:00, konec ve 23:00. 
www.nockostelu.cz 
 

Pozvánka z CENAP 

Aktuálně v souvislosti s připomenutím 30 
let od vzniku Centra naděje a pomoci 
jsme připravili konferenci „STM v ma-
nagementu života ženy“, která proběhne 
13. 4. od 9:00. Následně od 17 hodin 
stejného dne pořádáme přátelské setkání 
s koncertem. Obě akce jsou otevřené pro 
širokou veřejnost. Přihlášení je možné na 
https://www.cenap.cz/30-let. 
 

* * * 

Jesus Christ Superstar – Muzikál v 
kostele 

Milí farníci,  

série připravovaných představení Jesus 
Christ Superstar – Muzikál v kostele je už 
za dveřmi a zkoušky sboru, kapely a sólis-
tů jsou nyní ve své poslední fázi. Zde vám 
tedy přinášíme poslední, dodatečné in-
formace a drobné změny:  

• Generální zkouška proběhne v neděli 7. 
4. od 12 hodin v sále TJ Sokol Řečkovice. 
Zkouška bude veřejná a tímto jste všichni 
srdečně zváni! 

• Došlo k posunu času prvního předsta-
vení. Premiéra v kostele sv. Vavřince pro-
běhne nově až od 19 hodin. Doporučuje-
me přijít s předstihem a zajistit si místa, 
jelikož kapacita je omezená. 
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• Stále je možnost nám pomoci s financo-
váním projektu. Dary lze posílat přímo na 
farní účet č. 5187984339/0800 pod VS 
1973, ke kterým dokážeme v případě zá-
jmu přes otce Michala vystavit potvrzení 
o přijetí daru pro snížení daňového zákla-
du. Za všechny dary, které nám pomohou 
při financování pronájmu techniky, kos-
týmů, kulis, hudebníků a dalších souvisejí-
cích nákladů, moc děkujeme!  

 

Všechny termíny a dodatečné informace 
naleznete na www.muzikalvkostele.cz. 
Těšíme se na vás na představeních Jesus 
Christ Superstar a speciálně na premiéře 
v neděli 14. 4. od 19 hodin v našem kos-
tele sv. Vavřince!  

Antonín Hadrava 

 
* * * 

Teď by to šlo! 
 

Vážení donátoři, milí přátelé PULSu! 
Zdravím Vás srdečně ve vrcholící postní 
době, která již zanedlouho skončí radostí 
ze Vzkříšení. Děkuji Vám i Vašim rodinám 
za velkorysou podporu fondu Puls. 
V letošním roce brněnské biskupství na-
výšilo mzdu kněžím v naší diecézi v prů-
měru o 13,2 %. V této souvislosti bych se 
na Vás rád obrátil s prosbou o případné 
navýšení Vašeho donátorského příspěvku, 
pokud Vám to Vaše situace umožní. 
Také bych Vás rád pozval k aktivní propa-
gaci donátorství. Prosím, oslovte své spo-
lufarníky, kteří možná ještě neví o mož-
nosti podpořit kněze prostřednictvím do-
nátorství. V letošním roce přispějeme 
farnostem za každého nově přihlášeného 
donátora částkou 1000 Kč v rámci akce 
„TEĎ BY TO ŠLO!“, která právě začíná. 
Děkuji Vám ještě jednou za Vaši štědrost 
a otevřená srdce a přeji Vám, aby nad-

cházející Velikonoce přinesly do Vašich 
dnů novou radost a naději! 
 

S přáním Božího požehnání  
Mgr. Pavel Kafka, správce Fondu 

 
* * * 

Benefiční koncert 
Přijměte mé srdečné pozvání na již třetí 
ročník Benefičního koncertu, který se 
uskuteční v neděli Dobrého pastýře, 21. 
dubna v 17 hodin v našem kostele. Zazpí-
vají a zahrají vám mladí muzikanti naší 
farnosti, vystoupí soubor Klezmer a k vi-
dění bude i divadelní scénka. Výtěžek z 
koncertu bude věnován organizaci Mary's 
Meals, zajišťující školní stravování pro dě-
ti žijící v nejchudších komunitách světa. 
Přijďte se zaposlouchat do tónů krásné 
hudby a podpořit dobrou věc. Těšíme se 
na Vás. 

Filip Šmerda 
 

 
 



     - 5 - 

Financování farní stavby 

Moji milí, 
není mým zvykem, abych psal o penězích. 
Nyní však je před námi opravdu, na po-
měry naší farnosti, velká věc – stavba ob-
jektu v místě bývalé farní kůlny. Podrob-
nosti najdete ve zprávě z ekonomické ra-
dy farnosti. Dlouho jsme diskutovali na 
farní radě, jak projekt, který stojí víc, než 
na účtech farnosti máme, uchopit. Přitom 
tuto budovu potřebujeme a dobře využi-
jeme. Stará kůlna byla na spadnutí a mís-
to, které po ní zůstalo, nemůže dlouho-
době takto zůstat. 
Jednou z variant je stavět postupně tak, 
jak budeme penízky střádat. To však 
znamená mít dlouhou dobu staveniště v 
srdci farnosti a nepochybně také prodra-
žení stavby. 
Proto bych rád, aby vždy první sbírka v 
měsíci byla zvlášť určena na tuto věc. Bu-
du vás o to prosit opakovaně v ohláškách. 
Už nyní máme přislíbený jeden velký dar, 
který sám o sobě řeší významnou část 
chybějících prostředků. Pokud se najdou 
další dárci, kteří mají možnost, ať už jako 
fyzické osoby, nebo jako firma, přispět, 
rádi vyhotovíme potvrzení nebo darovací 
smlouvu. V neposlední řadě bych rád po-
prosil i další, kteří třeba nemohou větší 
částku darovat, ale mohou peníze po ně-
jaký čas postrádat a byli by ochotni je 
půjčit, aby se mi přihlásili. 
Předem velké Pán Bůh zaplať. 

o. Michal + 

 

Pastorační asistentka  

Z řad některých farníků se ke mně dostal 
dotaz: Co je a co dělá pastorační asistent-
ka? Začnu obšírněji. Od toho prvního slo-
va názvu tohoto článku. Co je pastorace? 
Pastorace je specifická rovina církve. Cír-

kev má za úkol pečovat o duši bližního, 
jeho vztah k Bohu, jeho spásu. Zahrnuje 
všechny lidi. Prostřednictvím pastorace se 
církev stará o všechny lidi. Bůh chce jed-
nat spolu s člověkem a chce se dotýkat 
problémů konkrétních lidí. Pastorační 
úlohy církve se mohou účastnit všichni 
křesťané, kteří pomáhají bližním k rozvoji 
a duchovnímu zrání, kteří doprovázejí 
bližního ve víře či pomáhají bližním v je-
jich konkrétní situaci, a to ve světle a síle 
evangelia.  

Jistě mi dáte za pravdu, že zvláštním způ-
sobem tento pastorační aspekt církve na-
plňuje kněz. Nebo se to od něj očekává na 
prvním místě. Ano, ale kněz by zmohl má-
lo, kdyby kolem sebe neměl řadu spolu-
pracovníků. Takže můžeme říct, že se 
všichni farníci na pastoraci podílíme/že na 
pastoraci se podílejí všichni farníci. Každý 
podle svých obdarování, talentů a cha-
rismat. Pokud nám jde o štěstí bližního, 
toužíme mu pomoci poznat Boží lásku.  

Říká se o nás a myslím, že to je pravda, že 
jsme velice živá farnost. Udělali jsme vý-
čet periodicky se opakujících aktivit. Sou-
pis ukázal 94 aktivit probíhajících buď 
každotýdně, měsíčně nebo ročně. Když se 
podíváte na web farnosti do kalendáře na 
webu farnosti, zjistíte, že se stále něco 
děje. Nejsou to aktivity samy pro sebe. 
Mají přibližovat k Pánu a upevňovat víru 
naši i bližních, mají pomoc přivést další li-
di k Bohu (evangelizace). Stojí za nimi vel-
ké množství vás, konkrétních lidí - dobro-
volníků a spolupracovníků farnosti, velké 
množství vašeho času, námahy, modliteb.  

Postupme k dalšímu slovu názvu tohoto 
článku. Slovo asistent. Můžeme si odvo-
dit, že asistent pomáhá, asistuje při něja-
ké práci. V tomto případě jde o asistenci v 
pastorační oblasti. Úkolem pastoračních 
asistentů je plnit úkoly, které by mohly 
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patřit faráři jako správci farního společen-
ství a farního majetku, ale které – vzhle-
dem k jejich objemu a k množství dalších 
povinností – je vhodnější delegovat na 
zaměstnance. Pastorační asistenti jsou 
tedy prodlouženýma rukama kněze, který 
se tak může věnovat svým kněžským úko-
lům: setkávání s lidmi, slavení svátostí, 
přípravám k přijetí svátostí, návštěvám 
nemocných v domácnostech, evangeliza-
ci.  

Úlohou pastoračních asistentů není na-
hradit službu farníků. Není jejich úkolem 
otevírat, uklízet či zdobit kostel, prát 
mešní prádlo, tvořit farní časopis, hrát na 
varhany nebo učit náboženství. To vše 
mají zajistit věřící z řad farníků. Aby tak 
farnost byla opravdu živým společen-
stvím, v němž může každý přiložit ruku k 
dílu podle svých darů. Jsem ráda, že tato 
dělba služeb v naší farnosti dobře fungu-
je. 

Pozice pastorační asistentky u nás v Řeč-
kovicích je nová pro vás i pro mě. Tvoří se 
a bude mít určitý vývoj. Zatím se rozkou-
kávám, seznamuji se a musím se moudře 
rozhodovat, čemu věnovat čas. Pracuji od 
ledna na půl úvazku, a tudíž není možné 
obsáhnout velké množství úkolů. Začátky 
ve farní kanceláři se nesly technickým 
směrem: vytvoření pracovních podmínek 
(zařizování nábytku apod.).  

Mou pracovní náplní je dělat to, co je 
zrovna potřeba. Pro představu jsou to 
např. administrativní úkony, jako je vede-
ní matrik, vystavování potvrzení, vedení 
korespondence či tvorba výkazů vyžado-
vaných biskupstvím. Dále se (zatím pod 
dohledem kněze) věnuji záležitostem or-
ganizačním: sladění programů ve farnosti, 
komunikaci s farníky, koordinaci farních 
aktivit, propagaci aktivit, realizaci malých 
projektů (např. Boží slovo pro Tebe, post-

ní výzvy, modlitby rodiny za rodiny), čás-
tečnému vkládání příspěvků na webové 
stránky – o tuto skrytou službu se dělí ví-
ce lidí.  Nedávno jsem od otce Michala 
převzala propůjčování farní herny. V pří-
padě zájmu využít k soukromým účelům 
prostory herny můžete kontaktovat mě.  

V tomto roce se budu věnovat přípravě a 
koordinaci příští Tříkrálové sbírky. Mým 
pracovním záměrem je dát do pořádku 
farní archiv. Tuto zdlouhavou a nimravou 
práci – procházet papír za papírem a roz-
hodovat o jeho budoucnosti – si nechá-
vám na dobu velkých prázdnin, kdy na to 
bude příznivé, klidnější období.  

Práce ve farnosti se mi líbí právě proto, že 
je pestrá. Nedá se dělat solitérsky, něco 
sama za sebe na svém písečku. Spoluprá-
ce v týmu je nevyhnutelnou nutností. 
Smysl nacházím v komunikaci a spoluprá-
ci, v podílení se na společném díle.  

Pokud jste na vážkách, co řešit s knězem a 
co se mnou, v konkrétní situaci se neos-
týchejte zeptat. Buď budu schopna odpo-
vědět, nebo vás odkážu na kněze či jinou 
kompetentní osobu. Na webu farnosti na-
jdete můj telefonní a e-mailový kontakt.  

Protože farnost není firma ani volnočaso-
vé sdružení, ale má být společenstvím 
velké rodiny, vážím si toho, že mohu spo-
lupracovat s našimi svěcenými bratry 
kněžími a s vámi laickými bratřími a 
sestrami na budování Božího království v 
místě, kde žijeme.   

Lucie Chytilová 

 

* * * 

Životní jubileum Anežky Holomkové 
Paní Anežka je žena neuvěřitelně skrom-
ná a laskavá. Sílu, oporu a radost nachází 
ve víře v Boha. Celý svůj život prožila na 
rodném Slovácku. Před pár lety přišla do 



     - 7 - 

naší farnosti a žije u své dcery v Ivanovi-
cích. 
Mám obrovskou radost, když ji mohu od 
kostela doprovodit domů, přitom si spo-
lečně povídáme a zazpíváme moravské li-
dové písně, někdy i dvojhlasně :-). 
Vždy se těším na naše setkání a děkuji za 
krásná obdarování. 
Na Velký pátek 29. 3. 2024 se paní Anežka 
dožívá požehnaného věku 100 let.  
 
Anežko, děkuji za Vás. Vyprošuji Vám hoj-
nost Božího požehnání a ochranu Panny 
Marie.  

Pavel Hrbek 
* * * 

Děti víry 

Milí rodiče a milé děti, 
s radostí, potěšením a vděčností našemu 
Pánu oznamuji, že v naší farnosti vznikla 
skupinka Děti víry, která je určena pro 
děti od 4.do 6.tříd. Děti víry patří společ-
ně s Modlitbami matek a Modlitbami otců 
do komunity Solace (=Útěcha).  
Naše setkání se skládá ze společných 
modliteb (modlitby jsou připraveny, děti 
je čtou), chval Pána a zpívané chvály (text 
je připraven i pro děti, mohou a nemusí 
se přidat k písni), krátkého čtení z Písma 
(a komentáře, co nás oslovilo, co se nás 
dotýká) a především odevzdávání. Vše ve 
svobodě. Nebojte se, rodiče a děti, vše je 
vedeno laskavě, jemně a radostně, aby 
děti tento způsob zaujal a bavil.  
Děti mají svá kolečka (podobně jako Mod-
litby matek a Modlitby otců) a ta ode-
vzdávají beze slov pod kříž do spojených 
rukou. Tím je zachované soukromí dětí.  
Děti se učí odevzdávat sebe, své blízké, 
kamarády, své problémy i radosti, zkrátka 
vše, co prožívají, do rukou našeho Pána. 
Prožívají tak radost z odevzdání a pocit 
důvěry, že Pán má vše ve svých rukou. 

Scházíme se každou čtvrtou sobotu 
v měsíci (v čase 24hodinové adorace) 
v 9:00 v kostele. 
Zatím jsme se sešli dvakrát, ale věřte, že 
radost dětí po odevzdání a chválení Pána, 
je veliká. Děti dobře cítí, že když se ode-
vzdají našemu Pánu a spočinou u Něj, od-
chází s pokojem a radostí v srdci. 
Ježíš však řekl: „Nechte děti a nebraňte 
jim jít ke mně; neboť takovým patří 
království nebeské.“  (Mt 19,14) 
Prosím rodiče dětí, které by se chtěly při-
pojit a cítí pozvání od Pána, aby mi napsa-
li, zavolali na uvedené kontakty předem, 
abych dětem nachystala kolečka.  
Jsem šťastná, že jsme v naší farnosti začali 
a dostali jsme od našeho otce Michala 
požehnání. 
A jsem vděčná, že mohu být průvodcem 
dětí při odevzdávání a modlitbě. Společně 
rosteme ve víře a lásce v našeho Pána. 
Děti víry žijí podle toho, čemu věří. 
Prosím vás, milí farníci, o modlitbu za dě-
ti, které si Pán zve do tohoto společen-
ství. 

Požehnané dny vám ze srdce přeje 

Renata Blažková, tel. 603266433, 

email: deti.reckovice@katolik.cz  

 

Evangelizace pro každého 

Patrně většina z vás má nějakou zkuše-
nost s evangelizací. Ať už jako ten, který 
evangelizoval nebo jako ten, kdo byl 
evangelizován. Někdo má pozitivní a ra-
dostné zkušenosti, jiný je má možná roz-
pačité nebo třeba i negativní. 
Určitě vnímáme, že evangelizace k životu 
křesťana nějakým způsobem patří (viz Mk 
16,15; Mt 28,19-20; Jan 20,21; Sk 10,42; 
Sk 13,47; 1Kor 9,16 a další). Zde se nám 
může vybavit široké spektrum možností a 
způsobů. Od různých evangelizačních sta-
nů na náměstí nebo na ulici mezi lidmi, 
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přes evangelizační projekty (Noc kostelů, 
Kurzy Alfa, živé betlémy, jarmarky, kavár-
ny, festivaly a spousta dalších) až po 
evangelizaci vlastním životem a přístupu k 
lidem, kde člověk často ani nemusí o Bo-
hu mluvit, ale jednat tak, jak nám to Bůh 
ukázal = konat vše s láskou. S láskou dru-
hému pomoci, s láskou poradit, s láskou 
nakoupit babičce, která už nemůže na 
nohy nebo zavést k lékaři člověka, který 
nemá možnost, jak se tam dostat … zkrát-
ka konat skutky lásky. Každý si může hle-
dat tu svou cestičku, jakým způsobem 
chceme zvěstovat Krista ostatním lidem. 
Ostatně i náš biskup Pavel Konzbul vyhlá-
sil v brněnské diecézi ten rok rokem 
evangelizace. 
Nevím, zda jste někdy měli touhu oslovit 
lidi veřejně a říct jim o Bohu. Někdo určitě 
ano, jiný se třeba stydí nebo není zvyklý s 
lidmi o Bohu mluvit, další by rád, ale moc 
si nevěří nebo není tak komunikativní, ji-
nému tento způsob třeba nepřipadá 
vhodný. Dobrá zpráva je ta, že nemusíme 
umět všichni všechno. Důležité je, umět si 
na této cestě pomáhat a navzájem se do-
plňovat. 
Právě evangelizace byla vždy hlavní myš-
lenkou našeho farního festivalu FULL of 
LIFE. Jako šance pro farnost otevřít se 
ostatním lidem, ukázat na její aktivity a 
nabídky, snažit se přiblížit to, co pro křes-
ťany znamená víra, nabídnout možnost 
navštívit kostel, zajít na rozhovor s kně-
zem nebo si požádat o modlitbu. Zkrátka 
jako farnost připravit program pro ostatní 
lidi z farnosti, kteří ale do kostela necho-
dí. Myslet přitom na rodiny s dětmi (diva-
dlo, dětský program), na mládež i na lidi 
pokročilejšího věku, aby měli možnost 
poslechnout si křesťanskou hudbu růz-
ných žánrů nebo přednášku či svědectví a 
k tomu jim také zajistit občerstvení. To 
vše zahrnuje jedna farní akce, která má 

jako hlavní cíl evangelizaci. Jak je vidět, 
tak z toho vyplývá spousta úkolů a bez 
ochotných dobrovolníků by akce nemohla 
proběhnout. 
Tento článek nebyl zamýšlen pro získání 
co nejvíce dobrovolníků, ale jako nabídka 
pro ty, kteří někdy měli touhu se zapojit 
do evangelizace takovým způsobem. A 
možná to dopadlo tak, že si nikdy ne-
troufli, nebyli osloveni nebo přizváni ane-
bo z jiných důvodů se neúčastnili. Zde na 
této akci mají možnost se zapojit opravdu 
všichni. 
Jak? Tak třeba pozvat své přátele, kolegy, 
sousedy či jen tak lidi na ulici (bude k dis-
pozici kartička-pozvánka)? Nebo raději 
chcete pomoci s přípravou areálu a par-
koviště? Nebo rádi grilujete, chystáte pití, 
vaříte kávu? Či snad chcete podpořit akci 
finančně? Nebo raději chcete přispět 
modlitbou? Nebo se chcete modlit během 
celé akce a vyprošovat Boží požehnání 
pro lidi příchozí i pro účinkující? Stačí si 
vybrat a napsat na info@fulloflife.cz, s 
čím byste rádi pomohli. Všechno jsou to 
důležité úkoly, ale přece jen nejdůležitější 
je modlitba a zde se může zapojit opravdu 
každý, a to i z domova :-). 
Dovolte mi malou odbočku: Když tým vy-
hraje medaili, např. na MS v hokeji, tak v 
té chvíli už není podstatné, kdo dal kolik 
gólů, kolik času strávil na ledě nebo jakou 
měl brankář úspěšnost zákroků, ale cenu 
vyhrál celý tým. Je to týmová hra a týmo-
vý úspěch. Tým nejsou jen hráči a branká-
ři, ale je součástí týmu také trenér, asis-
tenti trenéra, kondiční trenér, masér, tý-
mový manažer (organizace a logistika) a v 
neposlední řadě i hokejový kustod, který 
má na starost údržbu a přípravu hokejo-
vého vybavení a oblečení hráčů. Z toho je 
patrné, že i když ne každý je vidět na ve-
řejnosti, přesto úspěch týmu záleží na 
každém z nich. 
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A o tom to je. Ne všichni jsme skvělí zpě-
váci, řečníci, herci, moderátoři, specialisté 
na catering, reklamu, grafiku, ale důležité 
je, že jako tým (farnost) jsme schopni spo-
lečně uspořádat tuto evangelizační akci, 
protože v našich řadách je spousta lidí, 
kteří mají potřebné schopnosti a dary a 
ochotě je nabízí ostatním (jak k tomu vy-
bízí i motto letošního festivalu „Pošli to 
dál“). Každý máme jiné obdarování a není 
podstatné kdo, kolik nebo čím přispěje, 
ale to, že jako tým (farnost) tvoříme pes-
trý celek, který dokáže společně udělat 
něco pro druhé. 

A tak může evangelizovat opravdu každý 
z nás: Někdo zapojováním techniky a no-
šením laviček, jiný grilováním klobás a va-
řením kávy, další svým zpěvem ne-
bo komunikací s lidmi, jiný zase trpělivým 
pomáháním na stanovištích pro děti a 
další třeba tím, že je ochoten mluvit 
s druhými o víře. A všichni takto svým dí-
lem přispívají k uskutečnění celé akce a 
podpořené modlitbou vyprošují Boží po-
žehnání. Důležité je, abychom vše dělali 
pro Boha k JEHO větší chvále a slávě a ta-
ké pro ty, kteří JEHO lásku dosud nepo-
znali. 

Petr Handlar 

* * * 

 

Setkání žen farnosti 

V pátek 1.3. se uskutečnilo v pořadí již 
druhé setkání žen z naší farnosti, tento-
krát s poněkud nižší účastí, nejspíš proto, 
že postní pití čaje zkrátka není tak atrak-
tivní jako Prosecco. 

Ivanka Vítová pro nás vybrala film „Příběh 
Marie“, založený na reálném osudu nevi-
domé a neslyšící dívky Marie, žijící ve 
Francii na přelomu 19. a 20. století. Marie 
žila do svých 14 let u rodičů, ti se s ní ale 

kvůli jejím handicapům nebyli schopni ni-
jak dorozumět. Potom se jí ujala řádová 
sestra Marguerite, která s velikou trpěli-
vostí a úsilím o Marii pečovala a podařilo 
se jí naučit ji dotykovou znakovou řeč. 

Film byl pro mě hodně silný hlavně kvůli 
určité paralele, která mi celou dobu nešla 
z hlavy. Na místě Marie jsem totiž viděla 
nás, obyčejné vidící a slyšící lidi, a na mís-
tě sestry Marguerite Boha, který se s ná-
mi snaží dorozumět. A my jsme vůči jeho 
hlasu slepí a hluší, jenom ho tak nějak 
srdcem nahmatáváme a on s námi hrozně 
moc chce mluvit, jenomže než nám vůbec 
tahle základní věc dojde, to to trvá. A než 
nás napadne mu odpovědět... A než po-
chopíme, že podle toho, co říká, máme 
také jednat... Někdy se navíc vztekáme a 
kopeme kolem sebe, protože ničemu ne-
rozumíme a nevěříme v jeho dobrý úmy-
sl... Přesně takové situace mezi Marií a 
Marguerite film nabízí. A taky tu neuvěři-
telnou radost v okamžiku, kdy Marie ko-
nečně pochopí, že lze s druhými komuni-
kovat, a je vysvobozená ze své izolova-
nosti. Kéž z nás Bůh taky může mít tako-
vou radost - a my z něj :-). 

Díky za uspořádání této akce, doporučuji 
zmíněný film i účast na příštím setkání 
pod značkou SFP (Sdílení, Film, Prosecco). 

Anita 

 

Velikonoční naděje 

Loni na podzim jsem měl pracovní úraz. 
Můj anděl strážný dělá svou práci dost 
dobře, takže všechno dobře dopadlo, i 
když při téhle prácičce se asi pořádně za-
potil. Když jsem ležel ve špitále na posteli 
a čučel do stropu, nemohl jsem se ubránit 
myšlenkám na to, co by bylo, kdyby to ten 
můj nebeský bodyguard tentokrát nedal. 
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Za svůj život jsem udělal celkem dost věcí, 
které bych si za rámeček nedal. Párkrát 
jsem to podělal úplně totálně, spoustu si-
tuací jsem mohl řešit výrazně líp. Takže až 
stanu před Hospodinem, vyslechnu si ur-
čitě hodně dlouhý seznam mých hříchů. A 
i když se mi to nebude dobře poslouchat, 
tak tam budu stát se sklopenou hlavou a 
nezmůžu se na sebemenší obhajobu, pro-
tože budu vědět, že všechno, co slyším, je 
do posledního puntíku pravda. A kdybych 
měl počítat se spravedlností, nevyšel bych 
z toho moc dobře. Asi by mi nezbylo nic 
jiného, než se otočit a odkráčet do horou-
cích pekel. 

Ale velikonoční příběh mi dává naději, že 
do toho vstoupí Ježíš a řekne: „Počkej 
moment! Ne tak rychle! Kam si myslíš, že 
jdeš? Já tě chci tady. Místo už pro tebe 
mám nachystaný. A vůbec – všechny tvoje 
dluhy jsem už dávno vyrovnal...“ 

Tuhle naději nám nikdo a nic nemůže vzít. 
O tu se můžeme připravit jen my sami. 
Tak dělejme všechno pro to, aby se nám 
to nepovedlo. 

Pavel Rejman 

* * * 
 

Z farní knihovny 

Tomáš Halík 
Odpoledne Křesťanství: Odvaha k pro-
měně 
Shodou okolností jsem v poslední době 
podvakráte narazil na konstatování, že se 
křesťanství zatím nepodařilo ukázat a 
předat světu ten poklad, který v něm je. 
Poprvé to byla slova Alberta Schweitzera 
a podruhé v knize Alexandra Meně. Tedy, 
že doba, kdy křesťanství v plné síle pro-
mluví k světu, je stále před námi. Co by se 
mělo stát, aby toto nastalo, o tom pojed-
nává kniha Odpoledne křesťanství, věno-
vaná papeži Františkovi. 

Tomáš Halík se nebojí vyslovit jméno Fri-
drich Nietzsche a chápe jej jako hlas, skr-
ze který je světu sdělováno to, co se děje 
pod povrchem, co si ostatní neuvědomují, 
ale má na jejich životy vliv. Ať již je to věta 
o smrti boha, která mne vybízí, abych se 
přestal zaobírat bohem jako modlou, či 
věta: „Abych uvěřil v jejich vykupitele … 
jeho žáci by mi museli býti podobnější li-
dem vykoupeným.“ Jak má vypadá lid vy-
koupený, aby jim Nietzsche uvěřil? Tady 
nám může pomoci Mistr Eckhart: Kdybych 
byl králem a sám o tom nevěděl, pak bych 
nebyl král. Pokud bych však měl pevnou 
víru, že jsem král, a kdyby si to o mne 
mysleli všichni lidé a všichni tomu spolu se 
mnou věřili a kdybych já jistě věděl, že si 
to všichni lidé myslí a věří tomu, pak bych 
byl král a celá královská říše by byla má a 
nic by mi v ní nechybělo. (Mistr Eckhart 
Kázání) Když nám nic nechybí, nemusíme 
se bát být až na druhém místě a na to 
první postavit bližního, potřebného. Ne-
musíme se bát být církví, která je pro hle-
dající, bloudící a ztracené, která je vnímá-
na jako polní nemocnice, která léčí nejen 
neduhy těla, ale i nemoci duše či ducha 
doby a při tomto léčení se nebojí dotyku 
nečistého, nemusíme se bát být církví ja-
ko společenstvím, které je neustále na 
cestě a v syntéze tvůrčím způsobem rea-
guje na změny světa, nemusíme se bát 
být církví jako sebepřekračujícím spole-
čenstvím, které je všem vším.  
O tom, jak by tato vize mohla vypadat v 
praxi, následující citát: 
Tato služba blízkosti má na rozdíl od tra-
diční misie a tradiční terapie dialogický 
charakter. Ty „kteří s námi nechodí“ ne-
musíme my křesťané považovat jen za ob-
jekt misijního obracení či za potenciální 
odpůrce a nepřátele. Ježíš nám přikázal 
milovat všechny lidi, stávat se bližními. 
Jednou z tváří lásky je respekt k jinakosti 
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druhého: láska je prostor svobody, který 
druhému člověku otevíráme, aby v něm 
mohl být pravdivě a plně sám sebou, ne-
musel se nějak stylizovat a neustále si za-
sluhovat naši přízeň. Láska je prostor dů-
věry, bezpečí, přijetí, prostor, v němž dru-
hý může teprve rozvinout to, co je v něm 
nejvzácnější, stávat se sám sebou. Teprve 
zkušenost, že jsme přijati a milováni, a to 
takoví, jací jsme, nás učí přijímat a milo-
vat druhé.  

Honza Votava 

 

* * * 

Ite misa est! 

Český překlad, který slýcháme na konci 
každé mše svaté zní: „Jděte ve jménu Pá-
ně.“ To však není přesné vyjádření onoho 
originálního latinského: „Ite misa est!“ 

„Ite misa est“ znamená „Jděte, jste poslá-
ni hlásat radostnou zvěst.“ „Jděte, každý z 
vás je misionář.“ „Jděte, jste posláni do 
světa, jste posláni získávat ztracené duše 
pro našeho Boha.“ 

Ite misa est! není informace. To je úkol, 
neřkuli příkaz! 

Náš otec biskup, vyzval jednotlivce i pas-
torační rady, aby předkládaly návrhy na 
evangelizační projekty, neboť rok 2024 
stanovil jako rok evangelizace. 

Projekty, festivaly, nápady …. , je to dobré 
a prospěšné … 

Naše farnost je nabitá pravidelnými akti-
vitami. Slyšel jsem číslo, že jich je snad k 
osmdesáti. 

Ite misa est! Bůh se nás ale nebude ptát 
na aktivity farnosti či biskupství. 

Bůh se ptá dnes a denně každého z nás: 
Jak naplňuješ - Ite misa est? 

U Boha není náhoda! A jestli ti dal rodinu, 
v práci kolegu, souseda a na fotbale spo-

luhráče, tak to jsou právě ti, ke kterým tě 
Pán posílá! 

Naše farnost aktivitami praská ve švech, 
ale co místo, kde žiji? Jak tam přináším 
radostnou zvěst? 

Často si kladu otázku, proč mnozí nevyne-
chají jedinou farní akci, ale na těch obec-
ních chybí? 
  

Podněty pro pastorační radu:  

• Rozdělte farníky podle místa, kde žijí. 

• Vyzvěte je, ať přijdou s nápady, jak hlá-
sat radostnou zvěst ve svém okolí. 

• Naše farnost se skládá z 5 městských 
částí a ve vedení žádné z nich nejsou lidé, 
kteří by nepřáli a nepodporovali duchovní 
aktivity. V každé městské části máme za-
stupitele, kteří jistě rádi organizačně 
technicky pomohou a zařídí co třeba – 
vždyť přece proto kandidovali, aby mohli 
sloužit! 

• Růžence, křížové cesty, pobožnosti, 
žehnání. To vše je zcela zdarma! 

• Láska, se kterou to všechno je možné 
dělat, je rovněž zcela zdarma! 

• Občas si budete připadat jako blázni - to 
zkrotí vaše ego! 

• Výsledky vašich evangelizačních aktivit 
nebudete vidět – to posílí vaši důvěru v 
Pána! 

• A třeba při tom všem ještě potkáte lidi, 
které byste jinak nepotkali. 

• A unaveného a přetíženého faráře ani 
kostel k tomu nepotřebujete! 

 Jan Levíček 
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Gustovo okénko 

Ohlédnutí za dobou postní 

Dnešní konzumní doba s sebou nese lá-
kadla na každém kroku. Reklama na dob-
roty a zboží v akci se na vás zubí z interne-
tu, vypadává nám ze schránek, visí vám v 
ulicích nad hlavami… A právě to je výzva, 
aby se člověk zamyslel, obzvlášť v postní 
době. Musím mít to, co se mi nabízí? 
Vždyť doma mám také jídlo a je potřeba 
se chovat šetrně, aby se zbytečně neplýt-
valo. A tak, zcela v duchu papeže Františ-
ka, jsem se vnořil do doby postní. Když na 
mě z letáku kývala výhodná cena čokolá-

dy Figaro, vzpomněl jsem si na svou Milku 
v krabici. Po pár dnech mě vábila do Billy 
výhodná koupě krabičky Lindt, ale já měl 
u houslí dvoje Toffifee. Nikdy mě nedo-
stali, byl jsem připraven – v zásobě jsem 
měl i Mozartovky a několik velkých skle-
nic s Nutellou. Obstál jsem, ani jednou mě 
mlsná huba nevyhnala do obchodu. Po 
pravdě řečeno, nesoustředil jsem se v po-
stu na to, co si mohu odepřít, ale spíš na 
to, co mohu vykonat. A asi to vyšlo – ne-
přibral jsem a docela dost jsem toho, se 
sladkým pocitem v duši i na jazyku, stihl.  

A.D. 

 

Našim dětem 
Milé děti, milí čtenáři, 
 

s kým byste nejraději povečeřeli? Kdybyste si mohli vybrat jakéhokoliv člověka, který žije 
na světě, s kým byste si nejraději dali večeři? 
Nedávno jsem narazila na video, kde reportér pokládal stejnou otázku. Nejdřív se ptal 
několika manželských párů, s kým by každý z nich chtěl povečeřet. Kdyby si mohli vybrat 
kohokoliv na celém světě. Pánové a paní jmenovali různé celebrity, zpěváky, herečky, 
občas někdo zmínil dokonce nějakého vědce, spisovatele či sportovce. Manželé se v pá-
ru navzájem divili a také smáli volbám toho druhého. Později reportér položil stejnou 
otázku dětem těchto párů. Sourozenci odpovídali vždy společně, ale jejich rodiče u toho 
nebyli. Rodiče byli v jiné místnosti a odpovědi svých dětí viděli na obrazovce. Čekali, že 
také uslyší jména celebrit a různých influencerů. Jak byli ale překvapení, když se děti 
shodly, že nejraději ze všeho by povečeřely se svými rodiči, s mámou a tátou. Že nejlepší 
je, když se všichni každý večer sejdou a povídají si u jídla, jaký kdo měl den. 
 

A co vy? S kým byste nejraději večeřeli nebo třeba slavili Velikonoce? Byla by to taky va-
še rodina nebo je čas s rodinou pro vás taková běžná každodenní nezajímavá nuda? 
Pokud je čas s rodinou pro vás úplně normální, běžná a třeba i trochu nudná věc, pak 
máte veliké štěstí! 
Děkujte za to, že denně vidíte svého tátu (partnera, manžela, bratra), že nemusí se zbra-
ní v ruce bránit svou zemi. 
Děkujte za to, že denně vidíte svou mámu (partnerku, manželku, sestru), že nemusí tvr-
dě pracovat od rána do noci, abyste měli co jíst. 
Děkujte za to, že denně máte několik jídel, můžete si vybírat a jíst, cokoliv vám chutná, 
že nemusíte hladovět a složitě shánět každé sousto. 
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Děkujte za to, že můžete v klidu trávit čas ve svém domově, ne někde schovaní v krytu 
nebo na útěku.  
Děkujte za to, že můžete slavit Velikonoce, svátek Lásky Boha k lidem. A že tento svátek 
můžete slavit třeba úplně obyčejně „nudně“ doma s rodinou, protože na světě jsou mi-
lióny lidí, kteří by za takovou možnost dali cokoliv. 
 

Přeji vám požehnané Velikonoce a vzpomeňme v modlitbách právě na ty, kteří jsou 
osamělí, a na ty, kteří žijí ve válkou či chudobou postižených zemích. 

Terka 

FULL of LIFE – Pošli to dál 
Milí spolufarníci,  
 

rádi bychom Vás spolu s organizačním týmem v sobotu 18. května 2024 pozvali na 
5. ročník festivalu Full of Life, jehož záměrem není jen pobavit a zaujmout, ale také zažít 
intenzivní dotek a oslovení srdce.  

Téma letošního festivalu je „Pošli to dál“ – každý z nás je nějak obdarován a tyto dary 
bychom si neměli nechávat jen pro sebe, ale také je využít pro druhé. Udělal ti někdo 
radost? Pomohl ti někdo nebo tě povzbudil? Věnoval ti někdo dárek nebo úsměv, jen 
tak? Tak běž a udělej i ty něco dobrého ostatním, zkrátka „Pošli to dobro a radost dál“. 

A kdo může přijít? Křesťanský festival je určen pro všechny věkové skupiny, můžete tedy 
vzít celou rodinu. Na letošním, již pátém, ročníku festivalu bude kromě tradičně bohaté-
ho programu pro děti připravené vystoupení známých osobností a hudebních či diva-
delních uskupení. 

Festival zahájí vystoupení známého zpěváka Pavla Helana – finalisty soutěže ČESKOSLO-
VENSKO MÁ TALENT 2013. Poté vystoupí stálice na české hudební scéně –Hana a Petr 
Ulrychovi & Javory Beat. Další hudební uskupení vám představovat nemusíme, je jím 
místní Řečkovická schola, která letos slaví již 15 let.   

Hlavním řečníkem bude Kateřina Lachmanová, která bude mít první přednášku již v pá-
tek v 19 hod. v kostele na téma „Inspirace ze života bl. Carlo Acutise". V sobotním pro-
gramu bude mít přednášku „Karikatury Boha“. 

Večerní program bude zakončen modlitebním večerem. Ten povede skupina GedeON 
worship. Je součástí společenství Projekt ON a touží předávat zkušenost s živým Bohem 
a předávat radostnou zvěst evangelia. 

Letošní novinkou je také program pro mládež v areálu nad kostelem, který povedou 
mladí z hudební skupiny ForHim. A nebude chybět ani program pro děti či občerstvení 
na farní zahradě. 

Těšíme se na Vás od 14:00 hodin v Brně-Řečkovicích na Palackého náměstí. Byli by-
chom rádi, kdyby během tohoto sobotního odpoledne mohli lidé zaslechnout něco důle-
žitého pro svůj život, a to, kde čerpat sílu, útěchu, kde brát inspiraci a jak prožít naplně-
ný život. Více najdete na www.FULLofLIFE.cz. 

Za organizační tým Petr Handlar 

https://www.google.com/calendar/event?eid=NjhxbTZjYjE2ZGkzNGJiNTZ0Z204YjlrNjBzbTZiOXA2MHFqaWI5bGNkaWo4ZGoxNzBzNjZjMzZjZ18yMDI0MDUxN1QxNzAwMDBaIGthdG9saWsuY3pfYTNxYzBpbHAwdG5iOXJtZHJhYms0YWxrZThAZw&ctz=Europe/Prague
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Informace z FER 
 
Milí přátelé, 
je doba Velikonoční, vrchol našeho křesťanského roku. Skoro je mi hloupé, zatěžovat vás 
věcmi pozemskými, ale pro toto číslo Rožně je toho hodně a jde o věci důležité. Proto 
prosím čtete pozorně:-). 
Začnu slíbeným přehledem hospodaření v roce 2023 a plánem na rok 2024: 

 

(Kč) Plán 2023 Skutečnost 2023 Plán 2024

Příjmy:
Sbírky 900 000 1 438 544 1 200 000

Dary 40 000 6 150 70 000

Nájemné 450 000 490 629 500 000

Dotace 0 0 0

Další příjmy

FOL - vstupné, občerstvení, dary 250 000 212 847 250 000

Příspěvky účastníků manželských večerů 35 000 0 0

Příspěvky ostatní 0 0 0

Úroky 10 000 99 166 20 000

Ostatní 32 000 118 179 80 000

Příjmy celkem 1 717 000 2 365 515 2 120 000

Výdaje:
Spotřeba materiálu 90 000 139 307 200 000

Ostatní služby 50 000 89 038 80 000

Spotřeba energie 400 000 273 274 220 000

Náklady na běžné opravy a udržování 100 000 244 754 50 000

Mzdové náklady (dohody, pastorační asistentka) 50 000 53 800 319 400

Předpokládané/Odeslané sbírky 143 000 218 900 163 000

Dary a charitativní výdaje 70 000 149 211 70 000

Daně, poplatky a pojištění a poplatky 6 500 27 906 6 000

Farní pastorační a evangelizační projekty 390 000 179 947 250 000

Velké opravy a investice (mimo rekonstrukce kůlny) 495 000 200 000 265 000

Výdaje celkem 1 794 500 1 576 135 1 623 400

Rozdíl příjmů a výdajů -77 500 789 380 496 600

(Odpisy-náklad, který však není finančním výdajem) 495 000 488 928 490 000

Peněžní prostředky k 31.12.2023 (pokladna a běžný účet) 781 947

Termínovaný vklad 2 596 219

Půjčka do jiné farnosti 800 000

Celkem 4 178 167

Porovnání plánu a skutečnosti 2023 a plán na rok 2024
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Díky vaší aktivitě, štědrosti a uměřenému hospodaření si farnost stojí finančně dobře. 
Postupně zvětšujeme pronajímané plochy jak v nemovitostech, tak pachty pozemků 
(znovu připomínám nabídku volné spodní poloviny parcely – zahrádky – p.č. 3341 v kat. 
úz. Řečkovice, lokalita Zamilovaný hájek). S ohledem na vysoké úrokové sazby jsme se 
loni snažili zhodnocovat volné prostředky na termínovaných vkladech, případně vypo-
máháme (za úrok) jiným farnostem s jejich investicemi. Poděkování určitě patří i organi-
zátorům festivalu Full of Life za to, že se jim stejně jako v minulých letech podařilo vést 
projekt festivalu tak, že nezatížil hospodaření farnosti.  
V roce 2023 byla zdárně dokončena rekonstrukce poslední části objektu farní klubovny – 
prostor nad kuchyňkou. I tuto si pronajímají skauti jako další z kluboven jejich zdárně se 
rozrůstajícího střediska. Bohužel ji zatím nemohou využívat, protože si ještě shánějí po-
slední dokumenty pro kolaudaci. Budeme držet palce, aby to proběhlo co nejdříve. 
Když se podíváte na plán roku 2024, všimnete si, že zde došlo k nárůstu plánovaných 
mzdových nákladů. Jsme moc rádi, že vedle symbolických dohod pro farní katechetky, 
máme nově ve farnosti pastorační asistentku.  
Průběžně dostáváme od vás, farníků, spoustu podnětů na údržbu majetku farnosti a 
opatření tak, aby se daly prostory kostela a fary pro všechny dobře a bezpečně využívat. 
Všemi se zabýváme a po posouzení se je snažíme postupně plánovat a realizovat.  
Z větších oprav plánujeme v roce 2024 provést:  
Opravu linolea na kůru kostela – tato oprava již bude v okamžiku vydání tohoto článku 
realizovaná. 
Objednali jsme výměnu dosluhujících stropních zavěšených světel v lodi kostela. Ty stá-
vající jsou již ve špatném stavu a jejich údržba je v otevřeném prostoru náročná a ne-
bezpečná. Od výměny si též slibujeme zlepšení světelných parametrů v interiéru kostela. 
Čeká nás drobné vylepšení ozvučení scholy na kůru. 
Zaznamenali jsme od vás stížnosti na stoupající vlhkost zdí a plíseň na zdi v prostoru far-
ní kavárny a knihovny. Letos chceme zkusit udělat alespoň dílčí opatření (sanační výmal-
bu) a promyslet trvalejší řešení. Toto bude ovšem věc náročnější, vyžadující patrně roz-
sáhlejší stavební zásahy, a proto ji letos určitě zrealizovat nezvládneme. 
Stejně tak vnímáme to, že hodiny na věži a bicí zařízení vyžaduje generální opravu. Má-
me ji v seznamu (snad) pro rok 2025. 
Naopak ještě letos provedeme dílčí opravu nátěru oken kostela tak aby nepokračovala 
degradace laku s nutností velké opravy nebo výměny za pár let. 
Drobností pak je již provedená výměny ventilu za tlakovou baterii umyvadla na toaletě v 
sakristii kostela.  
Abychom šli s dobou, tak budou ke vchodům do kostela umístěny QR kódy pro ty, kteří 
již odložili hotovost a je pro ně pohodlnější přispět do „zvonečku“ přes okamžitou ban-
kovní platbu. 
A nyní ta věc nejnáročnější – rekonstrukce, respektive přestavba farní kůlny. 
Mnoho let připravovaná akce je tady! 
Předloni jsme zbourali tu bývalou, loni po mnoha letech získali stavební povolení. 
Začátkem roku bratři Ulrichovi, Pavel a Radim Suší provedli kácení stromů, které byly v 
kolizi se stavbou, a v březnu jsme provedli výběrové řízení na zhotovitele stavby. 
Pro představu a připomenutí zkusím připojit dva pohledy. 
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Připomínám, že namísto staré padající farní kůlny, která hrozila zřícením, vybudujme ob-
jekt, v jehož přízemí budou dvě garáže na pronájem a dílna. Vedle vznikne kryté venkov-
ní posezení pro farní akce spojené s přístřeškem pro parkování. V patře pak zkušebna 
pro hudební tělesa farnosti a sklad. 
V rámci výběrového řízení jsme oslovili šest firem. Oslovovali jsem firmy střední velikosti 
a vždy takové, u kterých již existuje nějaká reference na práce kolem farnosti. Vybranou 
společností je firma LP Staving s.r.o., která nám již v minulosti úspěšně realizovala půdní 
vestavbu bytů na půdě fary. 
Vytendrovaná cena je 4,105 mil Kč bez DPH. Musíme však samozřejmě počítat, že se ná-
klady mohou v průběhu trochu navýšit.  
 

Správně si teď říkáte, proč tato částka není uvedena v rozpočtu výše? Náklady stavby 
jsou vyšší než momentální výše zůstatku na účtech farnosti. Máme však již přislíbený 
minimálně jeden vysoký dar a hledáme další zdroje, ze kterých stavbu financovat. Jelikož 
od poslední velké investice farnosti, půdní vestavba a před tím rekonstrukce kostela a 
fary, je už mnoho let, věříme a doufáme, že se dokážeme jako farnost semknout a pení-
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ze zajistit tak, aby mohl být celý projekt realizován najednou. Věříme ve štědrost nás 
všech při sbírkách, uvítáme další zvláštní dary a poprosíme o možnost půjček. Stejně tak 
to bylo i tehdy a věc se podařila. Je to poslední část fary, která ještě nebyla vyřešena. 
Děkuji předem za spolupráci. 
Přeji nám všem radost ze vzkříšeného Krista a požehnanou dobu velikonoční! 
 

Za FER Petr Prokš 
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Pořad bohoslužeb do konce června 
1.4. Po Pondělí velikonoční 8:00 za zemřelého Josefa Bořeckého a živou a zemřelou rodinu 

2.4. Út  18:00 za zemřelou Miladu Doležalovou, roz. Páralovou 

3.4. St  18:00 na úmysly dárců 

4.4. Čt  7:00 
za kněze, nová kněžská povolání a povolání k zasvěcenému ži-
votu z naší farnosti 

5.4. Pá  18:00 za nemocné 

6.4. So  7:00 za zemřelou Alenu Hudcovou a živou rodinu 

   
11:00 Na poděkování za všechna přijatá dobrodiní 100 let života Anež-

ky Holomkové, zemřelého manžela a boží ochranu pro celou ro-
dinu Říhovu a Holomkovu a duše v očistci 

7.4. Ne 2. velikonoční, 7:15 za farní společenství 

  neděle Božího  8:30 
za živé a zemřelé rodiny z obou stran, za požehnání, zdraví a 
pohodu, za zemřelé sestry Janu a Anku a jejich manžely 

  milosrdenství 10:00 za zemřelého Jaroslava Hudce a živou rodinu 

8.4. Po Zvěstování Páně 18:00 na úmysl dárce 

9.4. Út  18:00 za zemřelou maminku Květoslavu Schnirchovou  

10.4. St  18:00 za živou a zemřelou rodinu Šmídovu a za uzdravení syna 

11.4. Čt  7:00 za novináře, aby sloužili pravdě a zastávali se nenarozených dětí 

12.4. Pá  18:00 na poděkování za 80 let života 

13.4. So  7:00 
na poděkování s prosbou o Boží požehnání a dary Ducha Sva-
tého a za živou a zemřelou rodinu 

14.4. Ne 3. velikonoční 7:15 na poděkování za dar narození tatínka Františka a syna Martina 
   8:30 za farní společenství 
   10:00 za zemřelou Rostislavu Linhartovou 

16.4. Út  18:00 za zemřelou Vlastu Rovenskou 

17.4. St  18:00 za zemřelou Jindřišku Růžičkovou a celou živou a zemř. rodinu 

18.4. Čt  7:00 za živou rodinu Trnkovu a Černých a duše v očistci 

19.4. Pá  18:00 
na poděkování za dar života a zdraví, s prosbou o dary Ducha 
Svatého a požehnání pro celou rodinu. 

20.4. So  7:00 
za zemřelé Rudolfa a Boženu Čechovy a za Boží ochranu, po-
moc a požehnání pro živou rodinu 

21.4. Ne 4. velikonoční 7:15 za farní společenství 

   8:30 
za zemřelé dvoje rodiče a prarodiče, strýce Aloise a Františka, 
Libuši Baláčovou a živou rodinu 

   10:00 na poděkování za 60 let života a poděkování za rodinu 

23.4. Út sv. Vojtěch 18:00 na poděkování za 30 let života a dary Ducha Svatého 

24.4. St  18:00 na úmysl dárce  

25.4. Čt sv. Marek 7:00 na úmysl dárce 

26.4. Pá  18:00 za zemř. manžela, oboje rodiče a Boží požehnání žijící rodině 
    za farní evangelizační buňky 

27.4. So  7:00 za zemřelé - zvláště za ty, kteří nás v tomto měsíci opustili  

28.4. Ne 5. velikonoční 7:15 za rodiny Procházkovu, Zerhauovu, Neužilovu, Jarošovu a Cardovu 
   8:30 za farní společenství 
   10:00 na poděkování za dar života pro syna Jana a živou rodinu 

30.4. Út  18:00 za zemřelé Boženu a Bohuslava Navrátilovy 

1.5. St sv. Josef, dělník 18:00 na úmysl dárce 

2.5. Čt  7:00 
za kněze, nová kněžská povolání a povolání k zasvěcenému ži-
votu z naší farnosti 

3.5. Pá sv. Filip a Jakub 18:00 
za zemřelé manžele Jaroslava a Ludmilu Nedomovy a Antonína 
a Marii Sekničkovy a živou a zemřelou rodinu 

    za nemocné 

4.5. So   na farní pouti Wambeřice 

5.5. Ne 6. velikonoční 7:15 za farní společenství 
   8:30 za zemřelé rodiče z obou stran, P. Ivana Pešu 

   10:00 
za zemřelého P. Jana Pavlů, zemřelého manžela Jana a celou 
živou rodinu 

7.5. Út  18:00 na úmysl dárce 

8.5. St  18:00 za zemřelé manžele Toupaszovy, duše v očistci a Boží požeh-
nání jejim kmotřencům 

9.5. Čt Nanebevstoupení Páně 7:00 za obrácení majitelů a pracovníků klinik asistované reprodukce"" 
   18:00 za Boží ochranu a dary Ducha Sv. pro neteře a jejich rodiny 
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10.5. Pá  18:00 na poděkování za dar života a prosba o dary Ducha Svatého pro 
živé rodiny 

    za zemřelé rodiče Voříškovy a živou rodinu 

11.5. So  7:00 na poděkování za dar života s prosbou o požehnání pro celou 
rodinu 

12.5. Ne 7. velikonoční 7:15 na poděkování s prosbou za uzdravení a živou a zemř. rodinu 
   8:30 za farní společenství 
   10:00 za 80 let života a za scholu 

14.5. Út sv. Matěj 18:00 za zemřelého kmotra, zdraví jeho dcery Kateřiny a zemř. otce 

15.5. St  18:00 
za všechny, kteří se podílejí na přípravě festivalu FULL OF LI-
FE, účastníky a účinkující 

16.5. Čt sv. Jan Nepomucký 7:00 na poděkování Bohu, že mě chtěl 

17.5. Pá  18:00 
za živou a zemřelou rodinu Plíškovu a Daňkovu a dary Ducha 
Svatého 

    na smír za náboženský fanatismus a jeho oběti 

18.5. So  7:00 
za živou a zemřelou rodinu Sochovu a Šimíčkovu a duše v 
očistci 
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19.5. Ne Slavnost Seslání 7:15 za farní společenství 

  Ducha Svatého 8:30 
za zemřelého manžela Františka, zemřelého zetě Karla Brunclí-
ka a rodinu Veselou, Maštalířovu a Eklovu´ 

   10:00 za živou a zemřelou rodinu Kousalovu, Musilovu a Pernicovu 

21.5. Út  18:00 za zemřelého manžela a zemřelou rodinu Fajkusovu a Horníčkovu 

22.5. St  18:00 za zemřelou rodinu Mlčochovu a duše v očistci 

23.5. Čt  7:00 za rodinu Žitkovu 

24.5. Pá  18:00 na úmysly dárců 

25.5. So  7:00 za zemřelé - zvláště za ty, kteří nás v tomto měsíci opustili  

26.5. Ne Slavnost 7:15 na poděkování za dar víry  
  Nejsvětější Trojice 8:30 na poděkování za 70 let života a za živou a zemř. rodinu Trbolovu 
   10:00 za farní společenství 

28.5. Út  18:00 na poděkování za 93 let života 

29.5. St  18:00 za zemřelou Vojtěšku Tomáškovou a živou a zemřelou rodinu 

30.5. Čt Slav. Těla a Krve Páně 7:00 za zemřelé Marii a Ladislava Chrástkovy, živou a zemřelou rodinu 

31.5. Pá Navštívení P. Marie 18:00 za zemřelé Marii a Karla Kovačovy, jejich rodiče a živou rodinu 
    za farní evangelizační buňky 

1.6. So  7:00 za zemřelého manžela Karla a živou rodinu 

2.6. Ne 9. v mezidobí 7:15 za farní společenství 

   8:30 
za zemřelého manžela, bratra, dvoje rodiče a požehnání pro ži-
vou rodinu 

  1. sv. přijímání dětí 10:00 za děti, které přistoupí k prvnímu sv. přijímání a jejich rodiny 

4.6. Út  18:00 na úmysl dárce 

5.6. St  18:00 na poděkování  

6.6. Čt  7:00 
za kněze, nová kněžská povolání a povolání k zasvěcenému ži-
votu z naší farnosti 

7.6. Pá Sl. Nejsv. Srdce Ježíšova 18:00 za nemocné 

8.6. So  7:00 na úmysly dárců 

9.6. Ne 10. v mezidobí 7:15 za společenství Mariiny legie, za zemřelé i živé legionáře 
   8:30 za farní společenství 
   10:00 za zemřelého manžela Přemysla a jeho rodiče 

11.6. Út  18:00 za živou a zemřelou rodinu 

12.6. St  18:00 na úmysl dárce a za živou a zemřelou rodinu 

13.6. Čt  7:00 za „nadbytečné“ děti vzniklé na klinikách asistované reprodukce 

14.6. Pá  18:00 za zemřelého Jakuba Procházku a živou rodinu 
    za zemřelé rodiče Pohankovy a tetu Ljubicu 

15.6. So  8:00 za ministranty naší farnosti 

16.6. Ne 11. v mezidobí 7:15 za farní společenství 
   8:30 za zemřelého manžela Vladislava Kolaříka a živou a zemř. rodinu 
   10:00 za dary Ducha Svatého pro vnoučata 

18.6. Út  18:00 na úmysl dárce 

19.6. St  18:00 za Boží ochranu a dary Ducha Svatého 

20.6. Čt  7:00 za zemřelého manžela Vlastimila a živou rodinu 

21.6. Pá  18:00 
za dar zdraví pro otce Pavla, poděkování za dar kněžství a za 
jeho maminku 

22.6. So  7:00 za živou a zemřelou rodinu Maeovu a Judovu 

23.6. Ne 12. v mezidobí 7:15 na poděkování za 50 let života syna a požehnání pro jeho rodinu 

   8:30 
za zemřelého manžela Pavla, syna Petra, rodiče z obou stran a 
živou rodinu 

   10:00 za farní společenství 

24.6. Po Narození sv. Jana Křtitele 18:00 na úmysl dárce 

25.6. Út  18:00 
za zemřelou Miladku Vondrouškovou, zemřelé manžele Budíno-
vy a duše v očistci 

26.6. St  18:00 na úmysl dárce 

27.6. Čt  7:00 za varhaníky naší farnosti 

28.6. Pá  18:00 za farní evangelizační buňky 

29.6. So sv. Petr a Pavel 8:00 za zemřelé - zvláště za ty, kteří nás v tomto měsíci opustili  

30.6. Ne 13. v mezidobí 7:15 za farní společenství 
   8:30 za zemřelého manžela a živou rodinu 
   10:00 na poděkování 

 


